
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, JOSÉ SANTOS CROELHAS do cargo de Secretário-
Adjunto de Logística, com lotação na Secretaria de Estado de 

Educação, a contar de 18 de março de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA para exercer 
o cargo de Secretário-Adjunto de Logística, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 18 de março de 
2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, LUIZ GONZAGA QUEIROZ CASTRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar 
de 1º de março de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 12 DE MARÇO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 20-GAB-MPTCM, de 
27 de fevereiro de 2013, do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará;
Considerando o Parecer nº. 118/2013 da Consultoria Geral do 
Estado;
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA 
ao cargo de Procurador-Geral do Ministério Público de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, para o biênio 2013/2015, em 
conformidade com o art. 9º, combinado com o art. 12, inciso I, 
da Lei Complementar nº. 86, de 3 de janeiro de 2013.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
32.355, de 13 de março de 2013

PORTARIA Nº 726/2013-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 18 de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 727/2013-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUIZ GONZAGA QUEIROZ CASTRO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503280

PORTARIA Nº 722/2013-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/80465,
R E S O L V E:
exonerar MARCIA GORETI DA SILVA MACHADO do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 19 de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503282

PORTARIA Nº 723/2013-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/80465,
R E S O L V E:
nomear MARCIA GORETI MACHADO THOME para exercer o 
cargo em comissão de Superintendente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 19 de 
fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503357

PORTARIA N° 695/2013-CCG, DE 21 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2013/129011-GAB/GOV DE 
19/03/2013
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 18/03/2013 o 
período de gozo das férias do servidor, José Orlando Lima da 
Rocha, concedida através da PORTARIA Nº 066/2013-SCCG de 
26/02/2013, publicada no DOE nº 32.345 de 27/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Março de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503391

ERRATA DA PORTARIA N° 540/2013-CCG, DE 06/03/2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.353, DE 11/03/2013.
Onde se lê: Período de: 16 a 20/03/2013
Leia-se: Período de: 16 a 20/02/2013
Belém-Pa, 21 de março de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503429

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 3/2013
Data: 21/03/2013
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503439

PORTARIA: 694/2013CCG
Objetivo: Realizar Ação do Pro Paz Cidadania em parceria com 
a Casa da Boa Esperança
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58886081/Brenda Caroline Furtado (Ass Administrativo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 23/03/2013
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assis Operacional 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 23/03/2013
000003267/CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA (Ag 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 
23/03/2013
50757423/Claudia Vinagre de Mello (Gerente de Area) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 23/03/2013
572351542/Katia Scalzo Freitas (Assessor Especial II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 23/03/2013
572346771/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente de Nucleo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 23/03/2013
58953851/RONALDO ANTONIO ALVES E SILVA (Assessor 
Especial I) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 
23/03/2013
32289321/VAGNO RAMOS DA SILVA (Gerente de Proj 
Especiais) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 
23/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503447

Dispensa: 2013/3
Data: 21/03/2013
Valor: 8.927,67
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, PARA LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA EVENTO 
INSTITUCIONAL DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES.
Fundamento Legal: ART 24, INCISO XXIV, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 21/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131767370000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503046

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 22/03/2013
Valor: 1.681,70
Objeto: Renovação da assinatura anual do Jornal FOLHA DE 
SÃO PAULO.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 22/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S.A
Endereço: Alameda Barão de Limeira 401/425/454, Bairro: 
Campos Elíseos, 425
CEP. 01202-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1132243073 Fax: 1132243074
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503051

Ato: 01
Numero da Inexigibilidade: 1/2013
Data: 22/03/2013
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503063

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 22/03/2013
Valor: 1.200,00
Objeto: Renovação de 02 (duas) assinaturas anuais do Jornal 
DIARIO DO PARÁ.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 22/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039               0101000000          Estadual


